PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR EDVALDO GOMES

vereadoredvaldogomes@camaradeilheus.ba.gov.br

Praça J.J. Seabra, s/nº - Centro

ILHÉUS-BA

REQUERIMENTO Nº    /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS/BA

VEREADOR ABRAÃO OLIVEIRA

Vereador EDVALDO GOMES, no uso de suas atribuições legais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o seguinte
requerimento:

I. REQUERIMENTO:

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhada ao Poder Executivo

Municipal correspondência solicitando informações sobre a possibilidade de

implantação de iluminação de LED em todo o loteamento Santa Clara, localizado no

bairro Banco da Vitória.

II. JUSTIFICATIVA:

O loteamento Santa Clara, situado no bairro Banco da Vitória, carece de uma

iluminação adequada para proporcionar segurança e conforto aos seus moradores. A

implantação de iluminação de LED traria inúmeros benefícios, como maior eficiência

energética, menor custo de manutenção e maior luminosidade, contribuindo para a

valorização e qualidade de vida dos residentes.

Portanto, é de suma importância que o Poder Executivo Municipal avalie a

viabilidade e disponibilidade de recursos para a realização dessa melhoria. Solicitamos,

assim, as seguintes informações:

Existe algum estudo ou projeto em andamento para a implantação de iluminação

de LED no loteamento Santa Clara do bairro Banco da Vitória?Caso não exista nenhum

projeto em andamento, é possível que sejam realizados estudos para avaliar a

viabilidade técnica e financeira dessa implantação?

Quais seriam os prazos estimados para a execução dessa obra, caso seja

viável?

Qual seria o investimento necessário para a implantação da iluminação de LED

em todo o loteamento Santa Clara?

Caso seja viável, qual seria o cronograma para a realização desse projeto?

mailto:vereadoredvaldogomes@camaradeilheus.ba.gov.br

Solicitamos que as informações sejam fornecidas no prazo máximo de 15 a fim

de que possamos manter os moradores do loteamento Santa Clara do bairro Banco da

Vitória devidamente informados sobre o andamento dessa demanda.

Edvaldo Neto Gomes

Vereador